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Abstrakt

Práce vychází z teoretického rámce paměťových studií a zabývá se otázkou reprezentace

paměti a traumatu v próze tří vybraných autorů, Patricka Modiana, Georgese Pereca a W.

G. Sebalda. Při analýze několika konkrétních děl se zaměřuje na možnosti literární

reprezentace traumatické zkušenosti holocaustu a na napětí mezi osobní pamětí autorů

a kolektivní nebo kulturní pamětí 20. století. Na příkladu jednotlivých textů sleduje

známky traumatické narace, například hypertrofii paměťových motivů a instrumentů,

narušení časové linearity nebo rejstřík pronikání extrémní zkušenosti do každodennosti.

Práce je završena dvěma závěry: v první řadě, že traumatický vzorec psaní je pevně

spojen s narací jako takovou a odhaluje její transformativní potenciál, v druhé řadě,

že uvažovaní autoři se skrze prostředky traumatické narace setkávají u společného

etického imperativu svědectví.

Abstract

This thesis is based on the theoretical framework of memory studies and deals with

the question of memory and trauma representation in the prose works of Patrick Modiano,

Georges Perec and W. G. Sebald. The thesis analyses a number of their works and focuses

on the possibilities and difficulties of representing the traumatic experience

of the Holocaust as well as the tension between the authors' personal memory

and the collective and cultural memory expressed in post-war literature. Looking

at the individual texts, the thesis traces various signs of traumatic narrative displayed

in them, such as hypertrophied memory motifs and instruments, disruptions of linear

chronology or a specific register that makes elements of extreme experience penetrate

into the everyday. The thesis reaches two conclusions: first, that the traumatic narrative

scheme is firmly tied to narration per se and reveals its transformative potential; second,

that by means of the tools of traumatic narration, the authors find common ground

in the ethical imperative of testimony.
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ÚVOD

V této práci se věnuji problematice reprezentace paměti v próze tří vybraných

autorů, konkrétně Patricka Modiana, George Pereca a W. G. Sebalda. Vycházím

z teoretického rámce paměťových studií, které tematizují ztrátu příslušnosti

jedince, vědomí kolektivu i vědomí sebe samého po druhé světové válce.

Na základě prací Mircey Eliadeho, Pierra Nory, Aleidy Assmannové, Miroslava

Petříčka nebo Michaela Rothberga se pokusím „diagnostikovat“ podoby paměti

a vzpomínání a aplikovat vytvořené vzorce v oblasti literární analýzy konkrétních

děl. Domnívám se, že průvodní znaky „nového“ vnímání paměti a vzpomínání,

jako tendence nahrazovat pojem „dějiny“ pojmem „paměť“, až obsesivní fixace

na vzpomínky nebo jistá hypertrofie paměťových institucí a instrumentů, které se

projevují i v analyzovaných prózách, jsou příznakem snahy o integraci událostí

druhé světové války a holocaustu coby traumatických do osobní paměti autorů

a kulturní paměti společnosti.

V analytických částech práce se pak zabývám aplikací vytvořených vzorců

traumatické narace na úryvky z próz tří vybraných autorů. Zatímco teoretické

studie, ze kterých při analýze vycházím, vztahují své závěry na memoárovou

literaturu nacistických táborů, případně na „pokleslé“ žánry předválečné literatury,

v této práci bych je chtěla uplatnit při rozboru textů, které sice holocaust a období

2. světové války tematizují, ale jsou psané s odstupem, autory, kteří nebyli přímými

oběťmi. V případě Patricka Modiana a Georgese Pereca se jejich posedlost tématem

osobní a kulturní paměti váže k osobním zážitkům, respektive k osudu jejich rodin,

což sami často ve svých prózách reflektují. Třetí autor, W. G. Sebald, pak staví své

prózy na obraznosti paměti kulturní spíše než osobní, čerpá ale ze stejných vzorců

traumatické narace jako dva předchozí spisovatelé. Pokud bychom uvažovali

v obrysech teorie Marianne Hirschové, která definuje druhou generaci přeživších

holocaustu jako generaci „postpaměti“ (postmemory)1 a definuje ji posedlým

zatížením na bolestivé vzpomínky přímých předků, ale i fixací na prvky kulturní

paměti, jsou všichni tři autoři jednoznačně provázáni. Pokusím se ukázat,

1 HIRSCH, Marianne, The Generation of Postmemory: writing and visual culture after the

Holocaust, New York 2012.
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že W. G. Sebald traumatické narativní vzorce vědomě fixuje jako svého druhu nový

„žánr“, jako způsob odpovědi na výzvu proměny diskurzu a jazyka po katastrofě.

Jak jsem uvedla, budu v práci zacházet zejména se vzorcem traumatické narace

a s prvky, které se k němu vztahují – specifickou časovostí, napětím mezi

každodenností a extremitou, otázkou reference a autorské strategie. Dotknu se ale

i dalších paměťových motivů a struktur, jako jsou obrazy dětství, otázka fotografie,

motiv sběratelství, melancholie nebo falšování paměti.

V závěru práce ověřím dva předpoklady – v první řadě, že traumatický a obecně

paměťový vzorec jsou pevně spojeny s narací jako takovou a nesou v sobě jistý

transformativní potenciál, v druhé řadě, že uvažovaní autoři se skrze traumatickou

naraci setkávají u jisté výzvy ke svědectví, u společného etického imperativu,

který kladou coby úlohu poválečné prózy a kterým odpovídají na výzvy k zavržení

jazyka nebo k mlčení. Oba tyto póly pak otevírají širší problematiku angažovanosti

v literatuře.

10

1. PROMĚNY PAMĚTI

S otázkou, jak se proměňuje a musí proměňovat přístup evropské společnosti k sobě

samé po druhé světové válce, respektive jakými změnami musí jednotlivé vědní

obory projít, aby obstály v kontextu, který radikálně proměnil postavení člověka

a úlohu společnosti, se potýká sociologie, antropologie, historie i historiografie,

se svým „podílem viny“ se konfrontuje filozofie a vzhledem k nosiči, tj. jazyku,

který je do značné míry „podezřelý“ ze způsobení katastrofy a na druhé straně

selhává i v popisu nové skutečnosti, je stejná otázka zásadní i pro prózu a poezii

2. poloviny 20. století. Rozbíjení starých, ustálených společenských struktur

(můžeme říci „krize“) probíhalo dlouho před samotnou katastrofou druhé světové

války, která pak dokonala proměnu reality. O nové realitě je potřeba se vyjadřovat,

zacházet s ní, uchopit ji a fixovat, prostředky k tomu se ale jeví jako staré,

anachronické, nedostatečné a zrádné.

Ze všech oblastí, které prochází tímto procesem uchopování, se v teoretické části

této práce zaměřím na proměny pojmu „paměť“. Vycházím přitom ze širokého pole

zkoumání paměťových studií, reflektujících změny ve vnímání vztahu „paměti“

a „historie“, respektive tenzi mezi snahou o zachycení historie „kulturní“ a historie

„osobní“. Pomocí prvotního vymezení pole a pojmů pak zúžím pozornost

na problematiku literární reprezentace holocaustu coby zkušenosti, která svou

vymykající se podstatou boří a nutí zpochybňovat schopnost historické paměti jako

takové. Uvidíme, jaké specifické prostředky a procesy jsou v próze potřebné

k uchopení unikavé traumatické paměti 20. století jako skládanky osobního,

kolektivního a kulturního vzpomínání.

V první řadě se budu stručně věnovat teorii Mircey Eliadeho, který dospívá

k závěru, že krize moderního (evropského) člověka se z pohledu antropologie

a hlubinné psychologie dá označit za důsledek smrtelné úzkosti jedince a celé

kultury, který nastává následkem rozpadu tradičního náboženského systému.

Hledání nové linearity, které z této krize vyplývá, pak podle něj vede jedince

i společnost k určité posedlosti historií a snaze definovat se skrze dějinný čas.

Ve druhé části úvodu bych pak ráda postihla přechod od tohoto procesu glorifikace

historie k obsesi osobní pamětí, o kterém píše francouzský historik Pierre Nora,

jenž této obsesi přisuzuje jednotlivé prvky, jejichž přítomnost můžeme silně
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pozorovat v próze druhé poloviny 20. století. V části „paměť a vzpomínání“ bych

ráda vyznačila několik rozvětvených definic, významových a referenčních celků,

ke kterým budu v průběhu práce odkazovat, a to zejména co se týče vývoje pojmů

paměti, pamatování a vzpomínání a jejich dalších pendantů, příznačně pojmu

monumentu či památníku, úložiště nebo schrány, obrazu a místa paměti. Na jejich

proměnách, a zejména na podobě definic, se kterými pracují současná paměťová

studia, se pak pokusím vytvořit jakousi sestavu základních vzorců a představ

o pamatování a vzpomínání, zejména o paměti traumatické, které budeme moci dále


[…]


„Konzumace“ čím dál většího množství snímků podle Sontagové jejich

čtenáře/diváka otupuje; pohled na utrpení má způsobit šok, ten se ale postupně

vytrácí, tabu není trvalé – publikace válečných fotografií tak udělala pro svědomí
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lidstva stejně dobrého i špatného, co se týče jeho probouzení a umrtvování.122

Sontagová má v tomto ohledu zajímavou „výtku“ vůči spisovatelům: umění je sice

z podstaty variací na mýtus o sestupu do podsvětí, ze kterého se člověk buď nevrátí

živý, nebo se vrátí psychicky poškozen. Fotograf je ovšem podle ní „povinen“

svědčit, zatímco spisovatel sice „má právo“ a může se cítit puzen vyjádřit vlastní

bolest, ale „vyhledávat bolest druhých je dobrovolné“.123 Texty Modiana, Pereca

a Sebalda podle mě tuto výtku překonávají. Jak Modiano, který uzavírá své prózy

vybídnutím k empatii, tak Perecem formulovaná odpovědnost vůči svědectví,

a konečně Sebald se svým pokusem o zúčtování s kulturní pamětí totiž ukazují,

že osobní bolest je pro ně nedílnou součástí bolesti kulturní, „střepem“ v konstelaci

paměti, a také že psát o této bolesti je pro ně nejen otázkou přežití nebo udržení

zdravého rozumu, ale že jde o etický imperativ, který má hluboký přesah do funkce

literatury coby formy „společenské“ terapie.

Fikční svět všech tří autorů je na první pohled naplněný úzkostí, bezprávím, krutostí

přírody a člověka. To může být ale naopak první „známkou“ formulace etického

postoje. Tzvetan Todorov k tomu ve svých přednáškách o koncentráčnické

literatuře velmi trefně poznamenává, že bývalí vězni sice popisují mezní zkušenost

naplněnou zoufalstvím, ale je jejich povinností svědčit, už proto, že zapomnění

vyvolává zoufalost ještě silnější. Nejenže prózy bývalých vězňů mohou sloužit

přirozeně jako memento toho, že zločiny proti lidskosti by neměly být nikdy

ponechané bez trestu, ale jejich utrpení může posloužit jistému „souladu světa“ –

Todorov se projevuje zejména jako humanista, když říká: „V tom spočívá paradox

této situace: příběh o zlu může působit dobro.“124 Na stejný moment, stejný

paradox, jsme ale vždy nakonec zřetelně narazili u Modiana, Pereca i Sebalda:

literatura je sice otevírání ran, jinak to ale nejde; ale zatímco osudové a dokonalé

konstrukce světa jsou hrozivé coby totalitní, osudové a dokonalé konstrukce

románu mohou být terapeutické.

Je třeba podotknout, že i Rothberg s Petříčkem v závěru svých teorií pojímají

reprezentaci traumatické zkušenosti zejména jako objekt poznání nebo poznávání,

122 K tomu více viz SONTAGOVÁ, Susan, O fotografii, Praha 2002 nebo SONTAGOVÁ,

Susan, S bolestí druhých před očima, Praha 2011.
123 SONTAGOVÁ, Susan, O fotografii, str. 41–42.
124 TODOROV, Tzvetan, V mezní situaci, str. 103.
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pomocí kterého lze v jistém smyslu „donutit“ čtenáře konfrontovat se s vlastním

postojem vůči „posttraumatické“ kultuře 2. poloviny 20. století. Traumatický

realismus tedy může být vnímán nejen prostě jako výše zmiňovaná narativní

strategie, ale také jako určitá sociální síla, která člověka formuje, programuje

čtenáře a jeho interpretaci světa, pozměňuje jeho pole očekávání. Jde tak o jistý

druh rituálu, otevírání tématu utrpení a osobní smiřování prostřednictvím

transformativního narativu, který vzniká jako pokus autora zpracovat vlastní

trauma, ale z podstaty (pokud je silný) může podobně zásadně zasáhnout i čtenáře.

Narace, vyprávění příběhu, bylo konečně vždy považováno za „léčivé“, zejména

těmi teoriemi, které ho považují za vázané na představu mýtu, jehož hlavním

účelem je smířit člověka s realitou, „reafirmovat“ jeho existenci. Dá se tvrdit, že

ve vesmíru, který se proměnil v koncentráčnický, je takový mýtus potřebný ještě

silněji a etický imperativ literatury, která to reflektuje, vybízí k „angažovanosti“

autora i čtenáře. Ta obsahuje právě i výzvu ke svědectví jako protiklad k výzvám

po mlčení nebo zavržení jazyka, které diskurz po 2. světové válce zaplavují,

respektive jako jejich rozšíření o nutnost proměny, zachování jedinečnosti,

kontextualizace. Úlohou figury svědka je totiž právě pomoci pochopit: „Proč a jak

se to zlo přihodilo? Jestliže pouze vypovíme, co se stalo, a nesnažíme se hledat

souvislosti s jinými událostmi v minulosti či přítomnosti, uděláme z toho pomník;

je to lepší, než když to, co se stalo, ignorujeme, ale pořád to není dost.“125 Podobnou

výzvu k angažovanosti vyslovuje například i John Berger v kontextu fotografie,

která – coby součást „propagandy“ – může redukovat svou podobu na klišé,

podívanou, rozptýlení; Berger vyžaduje, aby svět, otrlý pohledem na stále další

a další utrpení, používal obrazy jinak, budoval z nich kontext, opatřoval je slovy,

komentářem, souvislostmi. Autor se nikdy nesmí snížit k tautologii nebo prosté

ilustraci, musí postupovat paprsčitě, jako to dělá paměť.126 Pokud se podaří

(traumatický) element začlenit do vyprávěného času, promění se tento následně

v čas dějinný, až se ho ujme společenská paměť – to je možná nejlepší popis pravé

kulturní autoterapie.

125 Tamt., str. 263.
126 BERGER, John, O pohledu, str. 79.
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