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Posudek diplomové práce Bc. Niny Justiny Hřídelové Posedlost pamětí: Modiano, Perec,

Sebald

Cíl práce, její účel a směřování

Práce se zaměřuje na možnost a způsoby literární reprezentace traumatické zkušenosti a napětí mezi

osobní a kolektivní, resp. kulturní pamětí. Cílem je pokus „diagnostikovat podoby paměti a

vzpomínání a aplikovat vytvořené vzorce v oblasti literární analýzy konkrétních děl.“

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Diplomantka vychází z tzv. paměťových studií, díky jejichž široce pojatému metodologickému

rámci může nechat prolínat perspektivu literárněteoretickou, psychoanalytickou,

kulturněantropologickou či historiografickou, což se v případě zvoleného tématu a zamýšleného

záměru určitě jeví jako funkční. Konkrétně pracuje autorka především s texty Aleidy Assamannové,

Mircey Eliadeho, Pierra Nory, Miroslava Petříčka nebo Michaela Rothberga. Pokouší se tak

formulovat, definovat a promýšlet především problém (a pojem) traumatické narace, paměťových

a vzpomínkových vzorců, apod. V souvislosti s medialitou paměti – problémem textuality a

vizuality – odkazuje autorka také na koncepty Rolanda Barthese, Susan Sontagové či Johna

Bergera. „Osvěžením“ jsou pak dílčí exkurzy např. k Simonu Schamovi k Walteru Benjaminovi,

čímž do práce proniká též téma krajinné paměti či autobiografického psaní.

Styl a prezentace

Práce je rozčleněna na teoretickou a analytickou část. Po úvodním představení tématu, vymezení a

definici pojmů, možných teoretických a metodologických inspiracích následuje analýza výchozího

pramenného materiálu. Analýza pak probíhá především jako aplikace vytvořených vzorců

traumatické narace na texty Patricka Modiana, Georgese Pereca a W. G. Sebalda. Autorka našla,

podle mého názoru, rozumný poměr mezi výkladovými a popisnými pasážemi, v nichž třídí, shrnuje

a komparuje možná východiska a perspektivy. K primárnímu záměru bádání, jímž je analýza podob

traumatické narace (či realismu) u konkrétních autorů, se tak přidávají vedlejší směry, jež by samy

o sobě vydaly na další prozkoumávání (metafory paměti, vizualita vzpomínání, falešná paměť a

autentifikace, autobiografické psaní, dětský vypravěč apod.) i samostatnou práci..

.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce je přehledně a logicky členěná. Přestože se tradiční členění na teoretický výklad a následnou

praktickou aplikaci může jevit trochu „školsky“, dokáže jej diplomantka narušit množstvím paralel

a komparací. Navíc analyzované texty jsou v podobě odkazů přítomné i v teoretické části a neustále

dochází k jejich vzájemnému porovnávání nebo se vůči nim autorka kriticky vymezuje. I proto by

si mohla dovolit akademickou disciplinovanost občas opustit nebo narušit větší esejističností.

Osobně bych namísto stylistické ukázněnosti, kdy zřejmě ve strachu ze ztráty koherentnosti nebo

pod vlivem anglosaské tradice psaní eseje (?) autorka text precizně provazuje uvazovacími a

odkazovacími větami typu „uvidíme, že…“, „doložíme, že…“, „ukážeme si, že…“ apod., volila

větší dramatičnost. Neprozrazovala bych „rozuzlení“ na začátku, odpovědi současně s otázkami….

Pak by mohla být i pointa méně předvídatelná.

Celkové hodnocení

Diplomová práce Bc. Niny Hřídelové jistě představuje dobrý příklad komparatistické analýzy. Do,

v poslední době velmi populárních, paměťových studií dokázala autorka vnést promýšlením a

problematizací zvolených konceptů nové impulsy. Ať už se jedná o analýzu tzv. traumatického

narativu a jeho dílčích postupů nebo o problematizaci již zavedených principů (obrazy paměti u

Aleidy Assmannové) či hledáním souvislostí s vizualitou, autenticitou….

Snad právě proto, že impulsů a možných interpretačních cest je tolik, dochází občas k nedořečenosti

či nejasnosti. Namátkově:

1) Pokud jsou pro Assmannovou obraz a text neslučitelná a vzájemně nesrozumitelná média,

proč všichni analyzovaní autoři pracují s vizualitou?

2) Podle Petříčka, zmiňuje autorka, je fotografie médium, „které má potenciál překročit

představu nevyslovitelnosti“. Netematizuje, nezpřítomňuje však namísto toho

nezobrazitelnost či nepřítomnost? Je pro Barthese fotografie opravdu metaforou paměti

(str.19)? Dalo by se pak uvažovat o fantomové paměti (analogicky k motivu, metafoře

fantomových končetin u Pereca – str. 47)?

3) Autorka zmiňuje v souvislosti s Perecovou prózou princip ornamentu. Bylo by možné jako

ornament vnímat i Sebaldovy fotografie? Je ornament výrazem posedlosti opakováním,

fragmentárnosti či myšlením v konstelacích, jež fungují jako narativní prvky traumatického

vyprávění?

4) Jako roli hraje médium či materialita paměti? Např. záměrná „nekvalita“ (rozostřenost,

opotřebovanost, špatná expozice) Sebaldových fotografií; figura „listování rodinným

albem“, apod.?

5) V souvislosti se Schamovou krajinnou pamětí, resp. při její aplikaci na román Austerlitz

označuje autorka jako klíčový nosiš a obraz paměti krajinu (str. 59). Hraje nějakou roli, že

zatímco v Saturnových prstencích se popisuje i ukazuje převážně krajina, u Austerlitze je

zásadní důraz na architekturu (ať se jedná o monumenty či veřejný prostor – ulice, nádražní

haly, muzea, archivy…)?

6) Dá se dětská perspektiva vyprávění interpretovat i jinak než psychoanalyticky? Vnímáme-

li ji například myticky ve smyslu postavení „mimo dobro a zlo“, neproblematizuje pak

často zmiňovaný „etický imperativ“ svědectví?

7) Jakým způsobem toto eticky imperativní a terapeutické psaní (str.70) komplikuje či

konstituuje problém autenticity vyprávění?

8) Kam směřovat další úvahy o Rothbergově „narativním fetišismu“ traumatického realismu

(str.26)?

Výše zmíněné výtky nepovažuji za zásadní selhání, celek práce většinou nijak nenarušují. Spíše

dokládají její podnětnost a vyzývají k další diskusi. Hlavní směřování práce – analýzu

traumatického narativu – se podařilo autorce udržet a teoretická východiska aplikovat, ověřit a

demonstrovat na konkrétním materiálu. Paralelní, avšak periferní otázky tak mohou zůstat

nezodpovězeny a mají význam i v podobě náznaků.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

ji hodnotit podle jejího průběhu jako výbornou nebo velmi dobrou.

V Praze 3. září 2019 Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D